
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 762/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση συμβιβασμού με την εταιρεία «Ι. ΤΑΪΡΗΣ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» για την 
εξόφληση δαπάνης προμήθειας αδρανών υλικών για τις ανάγκες εκτέλεσης έργων του τέως Νομαρχιακού 
Διαμερίσματος Δράμας, σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 35/2014 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Δράμας. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9 Οκτωβρίου 2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.5580/3-10-2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ. κ. 1) Δημήτριος Πέτροβιτσ Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Αλέξανδρος Ιωσηφίδης, Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 4) 
Σωτήρης Μποταΐτης μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 7) Φώτιος 
Καραλίδης μέλος, 8) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος και  9) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 762: Εισηγούμενος το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης ο Ηρακλής Κωνσταντινίδης 
υπάλληλος της  Δ/νσης Διοικητικού -Οικονομικού της ΠΕ Δράμας  με το υπ’ αριθμ. οικ.5456/29-9-2014 
έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών τα εξής:  Έχοντας υπόψη: 
Α) την με αρ. αρ. πρωτ. 5401/24-9-2014 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας της Π.Ε. Δράμας, που ανέφερε 
τα εξής : « Από τις 30-11-2005 μέχρι τις 29-11-2010 η εταιρεία με την επωνυμία «Ι. ΤΑΪΡΗΣ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» 
προμήθευσε το τέως Νομαρχιακό Διαμέρισμα Δράμας με αδρανή υλικά λατομείου (τύπου 3Α, 3Α – ΧΩΜΑ, 
ΡΥΖΙ και ΧΑΛΙΚΙ) συνολικής αξίας 22.701,77 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., μετά από προφορικές 
συμβάσεις με τον τέως Νομάρχη Δράμας προκειμένου να χρησιμοποιηθούν σε υπό εκτέλεση έργα στο 
Νομό Δράμας. Η εταιρεία «Ι. ΤΑΪΡΗΣ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», προσέφυγε ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Δράμας με αγωγή που κατέθεσε στις 27-7-2012 κατά της Π.Α.Μ.Θ. – Περιφερειακής Ενότητας Δράμας ως 
καθολικού διαδόχου του Νομαρχιακού Διαμερίσματος Δράμας, προκειμένου να της καταβληθεί το ποσό 
των 22.701,77 €. 
Με την υπ’ αριθμ. 35/2014 απόφασή του, το Μονομελές Πρωτοδικείο Δράμας δέχθηκε εν’ μέρει την αγωγή 
της εταιρείας «Ι. ΤΑΪΡΗΣ Α.Β.Ε.Τ.Ε.», υποχρεώνοντας την Π.Α.Μ.Θ. -  Περιφερειακή Ενότητα Δράμας να 
καταβάλει το ποσό των 18.394,49 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. στην παραπάνω εταιρεία, που 
αντιστοιχεί στην εξόφληση μέρους της οφειλής, καθώς και το νόμιμο τόκο από την επομένη ημέρα της 
επίδοσης της αγωγής μέχρι την εξόφληση. 
Κατά της απόφασης αυτής ασκήθηκε στις 30-7-2014 μέσα στα όρια της προθεσμίας, από την Π.Α.Μ.Θ. το 
ένδικο μέσο της έφεσης ενώπιον του Μονομελούς Εφετείου Κομοτηνής. 
Με την από 12-8-2014 πρόταση εξώδικου συμβιβασμού η εταιρεία «Ι. ΤΑΪΡΗΣ ΑΒΕΤΕ» προτείνει την 
καταβολή του ποσού των 18.349,49 €, και την οριστική παραίτησή της από την καταβολή των τόκων. 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι: 

1) τα προϊόντα έχουν παραληφθεί και έχουν εκδοθεί τα σχετικά τιμολόγια πώλησης 
2) οι τόκοι υπερημερίας από την επομένη επίδοσης της αγωγής μέχρι την εξόφληση  είναι ιδιαίτερα 

υψηλοί, δεδομένου ότι το επιτόκιο κυμαίνεται περί του 9% και ότι η έκδοση αμετάκλητης απόφασης 
επί της αγωγής αργεί. Με την πρόταση συμβιβασμού δε θα καταβληθούν τόκοι, οι οποίοι για το 
διάστημα 31-07-2012 (ημ. επίδοσης της αγωγής) μέχρι 08/08/2014 (ημ. κατάθεσης πρότασης 
συμβιβασμού) ανέρχονταν στο ποσό των 2.233,28 Ευρώ.  

3)  με τον προτεινόμενο συμβιβασμό, δε θα καταβληθούν δικαστικά έξοδα που θα προκύψουν από την 
δευτεροβάθμια απόφαση, εισηγούμαι την αποδοχή του συμβιβασμού της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης με την εταιρεία με την επωνυμία «Ι. ΤΑΪΡΗΣ ΑΒΕΤΕ.», σε συνέχεια της 
υπ’ αριθμ. 35/2014 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Δράμας και την καταβολή του 
ποσού 18.394,39 € στην παραπάνω εταιρεία, με την υποχρέωση της ανωτέρω εταιρείας από 
μέρους της να παραιτηθεί από την καταβολή των τόκων, της δικαστική δαπάνης, τυχόν άλλων 

ΑΔΑ: 799Κ7ΛΒ-Υ1Υ



εξόδων και οποιασδήποτε άλλης μελλοντικής απαίτησης κατά της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης». 

 
Β) τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση – Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012), όπως αυτό 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 και  
 
Γ) τις διατάξεις του άρθρου 283 παρ. 2 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), 

 
Κατόπιν των παραπάνω, η υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Τον συμβιβασμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την εταιρεία «Ι. ΤΑΪΡΗΣ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε.», σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 35/2014 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Δράμας και 
την καταβολή ποσού 18.394,49 €, με την υποχρέωση της ανωτέρω εταιρείας από μέρους της να 
παραιτηθεί από την καταβολή των τόκων, της δικαστικής δαπάνης, τυχόν άλλων εξόδων και 
οποιασδήποτε άλλης μελλοντικής απαίτησης κατά της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
  
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 6 υπέρ και 3 Κατά) 

 
Εγκρίνει τον συμβιβασμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με την εταιρεία «Ι. ΤΑΪΡΗΣ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε.», σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 35/2014 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Δράμας και 
την καταβολή ποσού 18.394,49 €, με την υποχρέωση της ανωτέρω εταιρείας από μέρους της να 
παραιτηθεί από την καταβολή των τόκων, της δικαστικής δαπάνης, τυχόν άλλων εξόδων και 
οποιασδήποτε άλλης μελλοντικής απαίτησης κατά της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος, Τσαλδαρίδης Αναστάσιος και 
Λασκαρίδης Παντελής, ψηφίζοντας Κατά αναφέροντας  ο κ. Καραλίδης τα εξής :« Να συνεχιστεί η ένδικη 
διαδικασία, εφόσον υπάρχει σε εξέλιξη προσφυγή στο δευτεροβάθμιο δικαστήριο και με δεδομένο ότι 
υπάρχει θέμα για τις υπηρεσίες της ΥΔΕ για εκτέλεση των διαταγών πληρωμής» 

 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   762/2014. 
 

 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

       ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
              

 
 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ                 
ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 

ΑΔΑ: 799Κ7ΛΒ-Υ1Υ


		2014-10-21T08:03:42+0300
	Athens




